<sup>355</sup> Vgl. Perl in *Augustinus. Musik*, ed. Perl, 302.

<sup>356</sup> Augustinus *De musica* 6 [52]: „sed ego consulens libros, quos nulla antecellit auctoritas, ita inuenio dictum esse: gustate et uidete, quoniam suauis est dominus [Ps 33,9]. quod apostolus etiam

Hier wird bereits der Kontext von Einsicht, Erkenntnis, Weisheit und auch die Rolle des Christus sichtbar, in welchem diese Lehre steht. Die augustinische *uti-frui*-Lehre betrachtet die Differenz der ewigen, göttlichen Wirklichkeit (Schöpfer) und der weltlich-zeitlichen Wirklichkeit (Schöpfung) vor dem Hintergrund der Verfügungsgewalt des Menschen. Während nämlich die Erste ganz und gar unverfügbar für den Menschen ist, sich daher in der Gnade dem Menschen schenkt und sich hierin wiederum die unvergängliche, weil zeit- und ortlose Wahrheit darbietet, ist die geschaffene Wirklichkeit für den Menschen zunächst verfügbar, ist – obgleich auch aus Gottes Hand geschenkt – aus Sicht des Augustinus ohne Eigenwert, da sie dem Menschen letztlich nur zur Erlangung des eigentlichen Heils übergeben ist. Damit aber ist die erscheinende Welt, und das heißt ebenso Zeit und Raum, dem Menschen nur zum Gebrauch (*uti*) überlassen, damit er sich in ihr der göttlichen Wirklichkeit annähert und sich zu Gott hin aufschwingt. Eine zentrale Stelle, welche das Verhältnis von *uti* und *frui* formuliert, findet sich in *De doctrina christiana*:

„res ergo aliae sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum, [...] illae quibus fruendum est, nos beatos faciunt. istis quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adiuvamur et quasi adminiculamur, ut ad illas quae nos beatos faciunt pervenire atque his inhaerere possimus. nos vero, qui fruimur et utimur inter utrasque constituti, si eis, quibus utendum est, frui uoluerimus, impeditur cursus noster et aliquando etiam deflectitur, ut ab his rebus, quibus fruendum est, obtinendis uel retardemur uel etiam reuocemur inferiorum amore praepediti. [1,4] frui enim amore inhaerere alicui rei propter se ipsam. uti autem, quod in usum uenerit, ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est. nam usus illicitus abusus potius uel abusus nominanda est.“<sup>357</sup>

Petrus sic interposuit: si tamen gustastis, quoniam suavis est dominus [1 Pt 2,3]. hoc esse arbitror quod agitur in his uirtutibus quae ipsa conuersione animam purgant. non enim amor temporalium rerum expugnaretur, nisi aliqua suauitate aeternarum. ubi autem uentum fuerit ad illud quod canitur: filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt; inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente uoluptatis tuae potabis eos; quoniam apud te est fons uitae [Ps 35,8–10]: non iam gustatu suauem fore dominum dicit: sed uides quae inundatio et affluentia praedicetur fontis aeterni; quam etiam ebrietas quaedam consequitur: quo nomine mihi uidetur mirabiliter significari obliuio illa saecularium uanitatum atque phantasmatum. contexit deinde cetera, et dicit: in lumine tuo uidebimus lumen. praetende misericordiam tuam scientibus te. in lumine [Ps 35,10sq.], scilicet in Christo accipiendum, qui sapientia dei est, et lumen toties appellatur. ubi ergo dicitur, uidebimus [Ps 35,10], et, scientibus te [Ps 35,11], negari non potest futuram ibi esse prudentiam. an uideri uerum bonum animae et scribi potest, ubi nulla prudentia est?“ (Übersetzung nach Perl).